
 
 
 

 
 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

 

 

 

Massa Falida da Empresa Expandir Participações S.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0165950-68.2014.8.19.0001 

Período: Outubro de 2014. 



 
 
 

 2 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL  

DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

Licks Contadores Associados, representada por Gustavo Licks e 

nomeada para o cargo de Administradora Judicial da massa falida de Expandir  

Participações e outras , vem apresentar o relatório das atividades referente ao 

mês de Outubro de 2014, conforme a seguir :  

 

 

i  –  Considerações Preliminares:  

 

Cumpre informar que houve renúncia de todos os membros da 

diretoria das sociedades fal idas antes da propositura da ação, o que ensejou a 

outorga de procuração pela antiga diretoria a 2 (dois) mandatários que se 

tornaram responsáveis pela gestão das companh ias. Todavia, estes também 

renunciaram, motivo pelo qual permanecem pendentes as obrigações previstas 

no art. 104, V, da Lei  N° 11.101/2005, quais sejam, promover a entrega de todos 

os bens, l ivros contábeis, l ivros administrativos e demais documentos à 

Administração Judicial.  

i i  –  Atividades da Administração Judicial:  

 

-  A Administração Judicial realizou as seguintes atividades em 

Outubro de 2014: 



 
 
 

 3 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

-  A Administração Judicial promoveu a retirada de uma impressora Canon 

Imagerunner 1025if da sede da Massa Falida localizada na Rua Rodrigo Silva, n° 26, 6° andar, a 

fim de utilizá-la na impressão dos atos judiciais e extrajudiciais necessários à gestão da falência. 

Em 03 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

1.  Mandado de citação PJe-JT, da 55ª Vara do Trabalho do Rio 

de Janeiro,  processo 0010917 -70.2014.5.01.0055, reclamante 

Adriana Guerreiro dos Santos. (3 Notif icações)  

 

Em 07 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

2.  Carta de citação e intimação –  processo digital,  do JEC de São 

Paulo, processo 1005239-15.2014.8.26.0248, requerente Tania 

Regina Guizo;  

3.  Notif icação PJe-JT, da 5ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010819-41.2014.5.01.0005, reclamante Maria Cri stina 

Correa Resende.  

 

Em 08 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

4.  Audiência na 26 VT, processo 0010862 -12.2014.5.01.0026, 

autora Tatiana Caldas Viana.  

 

Em 10 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

5.  Notif icação PJe-JT, da 32ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011144-32.2014.5.01.0032, reclamante Claudio Lopes 

Rodrigues.  



 
 
 

 4 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

Em 14 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

6.  INT/CIT n° 9253/2014, da 10ª Vara do trabalho de SP –  

Capital ,  processo 0002033-63.2014.5.02.0010, autor Eder de 

Souza Masini .  

7.  Notif icação PJe-JT, da 82ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010911-79.2014.5.01.0082, reclamante Car la Cristina 

de Oliveira Carvalho.  

8.  AC, do 7° JEC, processo 0287060 -34.2014.8.19.0001, autor 

José Carlos de Matos Martins.  

9.  Pedido de l iminar –  l iberação de guias,  do 7° JEC Capital,  de 

Eder de Souza Masini.  

10.  Audiência na 56VT, processo 0011079 -

62.2014.5.01.0056, autora Cristiane Helena dos Santos V. 

Ferreira.  

11.  Audiência na 69VT, processo 0011200 -

51.2014.5.01.0069, autor Wilton Loureiro Barroso.  

 

Em 15 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

12.  Audiência no 2JEC/Caste lo, processo 0255750-

10.2014.8.19.0001, autora Juçara de Azevedo Almeida.  

 

Em 16 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

13.  Notif icação PJe-JT, da 27ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010880-30.2014.5.01.0027, reclamante 

Andrea de Alencar Keller;  



 
 
 

 5 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

14.  Notif icação PJe-JT, da 46ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011071-18.2014.5.01.0046, reclamante Eliana 

Rodrigues Ferreira (2 notif icações);  

15.  Contrato de correspondente para audiência no 

JEC/Maricá, processo 0013534-25.2014.8.19.0031, autora 

Monica França Couto de Souza .  

 

Em 17 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

16.  Int/Cit n° 8410/2014, da 79ª Vara do Trabalho de São 

Paulo, processo 0002321-95.2014.5.02.0079, autor Paulo 

Henrique Apolinário Correia.  

17.  Audiência no 3JEC/Castelo, processo 0255740 -

63.2014.8.19.0001, autor Felipe de Azevedo Almeida.  

 

Em 20 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

18.   Termo de reintimação fiscal ao termo de verif icação e 

intimação fiscal ,  do Ministério da Fazenda.  

19.  AC, do 1° JEC, processo 0337152 -16.2014.8.19.0001, 

autor Helber Augusto de Paiva;  

20.  Audiência no 4JEC/Catete, processo 0009604 -

89.2014.8.19.0001, autor Irandir  Constantino Pires e Outras.  

21.  Audiência no 6JEC/Gávea, processo 0224643 -

45.2014.8.19.0001, autora Joselha de Jesus Meirelles.  

 

Em 21 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 



 
 
 

 6 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

22.  Audiência no 7JEC/Castelo, processo 0287060-

34.2014.8.19.0001, autor José Carlos de Matos Martins  

23.  Audiência na 55ªVT, processo  0010917-

70.2014.5.01.0055, autora Adriana Guerreiro dos Santos .  

 

Em 22 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

24.  Notif icação PJe-JT, da 52ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011186-21.2014.5.01.0052, reclamante 

Daniela de Albuquerque Burack;  

25.  AC, no 6° JEC –  Gávea, processo 0304169-

61.2014.8.19.0001, autor Oriana da Rocha Hil l .  

 

Em 23 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

26.  Mandado de citação PJe-JT, da 76ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0011094 -68.2014.5.01.0076, reclamante 

Barbara Castiglione Silveira (2);  

27.  Mandado de citação PJe-JT, da 34ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0011785 -48.2013.5.01.0034, reclamante 

Carla Eliane da Silva.  

 

Em 24 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

28.  Termo de devolução de bens, Ital ian Coffee.  

 

Em 27 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 



 
 
 

 7 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

29.  AC, do JEC de Macaé, processo 0010602 -

73.2014.8.19.0028, autor Maria Jaquel ine Marques Tiburt ino 

Barbosa e outro.  

 

Em 28 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

30.  Notif icação PJe-JT, da 77ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010902-35.2014.5.01.0077, reclamante 

Guilherme da Silva Rocha.  

31.  Int/Cit,  da 87ª Vara do Trabalho de São Paulo –  Capital,  

processo 0001693-82.2014.5.02.0087, autor Jul ia Cordeiro 

Casti lho.  

32.  Contrato de correspondente para audiência no 

JEC/Indaiatuba,  processo 1005239 -15.2014.8.26.0248, autora 

Tania Regina Guizo.  

 

Em 29 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 

33.  Intimação, do 6° JEC, processo 0347277 -

43.2014.8.19.0001, autor Paulo Henrique Amaral de Arruda 

Camargo.  

34.   Notif icação PJe-JT, da 73ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0010774-27.2014.5.01.0073, reclamante 

Adriana Paula de Aguiar Antunes.  

 

Em 30 de outubro de 2014, o administrador judicial recebeu pessoalmente o 

seguinte documento: 



 
 
 

 8 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

35.  Mandado de notif icação PJE-JT, da 20ª Vara do Trabalho 

do Rio de Janeiro, processo 0010611 -46.2013.5.01.0020, 

reclamante Barbara Cardone.  

36.  Mandado de citação PJE-JT, da 2ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0010840 -26.2014.5.01.0002, reclamante 

Alberio Costa Silva.  

37.  Audiência no 27JEC/Castelo,                                    

processo 0255753-62.2014.8.19.0001, autor Rogério Silva Xavier  

 

i i i  –  Relatório Financeiro:  

 

Acerca das informações f inanceiras da Massa Falida, informa o 

Administrador Judicial que esta não possui atividades desde a convolação da 

recuperação judicial em falência.  

Em função do exposto nas considerações preliminares , resta 

prejudicada a anál ise da situação patrimonial da Massa Falida , bem com do seu 

passivo atual izado, até que se cumpra a referida obrigação . 

iv -   Das Receitas e das despesas  

 

 

A Administração Judicial no mês de outubro/2014 procedeu ao 

depósito na conta judicial dos cheques abaixo l istados:  

 

 

ID PROCESSO VALOR 

081010000019699478 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 192,10 



 
 
 

 9 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

081010000019699966 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 127,75 

081010000019700107 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 302,32 

081010000019700255 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 194,20 

081010000019700425 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 88,67 

081010000019700514 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 252,60 

081010000019700620 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 192,10 

081010000019700751 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 99,67 

081010000019700840 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 350,13 

081010000019700956 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 244,08 

081010000019701170 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 267,88 

081010000019701324 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 110,00 

081010000019701430 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 267,35 

081010000019701634 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 188,16 

081010000019701731 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 848,61 

081010000019701812 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 127,75 

081010000019701901 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 163,91 

081010000019701995 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 302,32 

081010000019702029 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 284,26 

081010000019702053 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 1.557,66 

081010000019702312 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 91,00 

081010000019702428 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 256,00 

081010000019702495 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 194,20 

081010000019702665 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 138,98 

081010000019702738 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 69,49 

081010000019702789 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 314,40 

081010000019702894 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 88,67 

081010000019703270 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 252,66 

081010000019703335 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 99,75 

081010000019703386 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 1.000,00 

081010000019703475 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 296,95 

081010000019703548 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 173,53 

081010000019703610 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 435,00 

081010000019703653 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 1.075,80 

081010000019703769 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 567,11 

081010000019704005 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 581,36 

081010000019704242 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 438,60 

081010000019704340 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 328,15 

081010000019704420 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 184,27 

081010000019704560 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 146,02 

081010000019704692 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 70,48 



 
 
 

 10 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

081010000019704781 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 516,60 

081010000019704854 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 287,00 

081010000019705516 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 192,10 

081010000019705559 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 99,67 

081010000019705613 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 646,09 

081010000019709317 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 735,59 

081010000019711028 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 350,13 

081010000019711338 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 194,00 

081010000019711494 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 244,08 

081010000019711974 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 267,88 

081010000019712130 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 110,00 

081010000019712199 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 188,16 

081010000019712423 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 848,61 

081010000019712555 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 127,75 

081010000019712822 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 163,91 

081010000019712903 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 302,32 

081010000019713080 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 284,26 

081010000019713179 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 1.557,66 

081010000019713250 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 735,59 

081010000019713403 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 91,00 

081010000019713489 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 256,00 

081010000019713616 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 194,20 

081010000019713772 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 138,98 

081010000019714132 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 69,49 

081010000019730987 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 88,67 

081010000019731053 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 314,40 

081010000019731169 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 496,57 

081010000019731207 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 252,66 

081010000019731274 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 296,95 

081010000019731347 0165950-68.2014.8.19.0001 R$ 99,75 

    

 

 

 

 

 



 
 
 

 11 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 Quanto às despesas houve desembolso das quantias abaixo 

discriminadas para contratação de advogado e preposto correspondentes:  

 

16/10/2014 
MONICA FRANÇA 

COUTO 0013534-
25.2014.8.19.0031 

CORRESPONDENTE R$ 
120,00 

28/10/2014 
TANIA REGINA 
GUIZO 

1005239-
15.2014.8.26.0248 

CORRESPONDENTE R$ 85,00 

 

 

 

Ante o exposto, considerando as despesas no mês de Outubro/2014, 

a Administração Judicial vem requerer o reembolso no valor de R$ 205,00 

(duzentos e cinco reais ),  pugna pela expedição de mandado de pagamento na 

quantia mencionada.  

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de Janeiro, 14 de Maio de 2015. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  

Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ – 176.184 

Total:  R$ 205,00 

../../PROCESSOS/PROCESSOS%20CÍVEIS/MONICA%20FRANÇA%20COUTO%20DE%20SOUZA/Reembolsos
../../PROCESSOS/PROCESSOS%20CÍVEIS/MONICA%20FRANÇA%20COUTO%20DE%20SOUZA/Reembolsos
../../PROCESSOS/PROCESSOS%20CÍVEIS/TANIA%20REGINA%20GUIZO/Reembolsos

